
OBSAH

K N I H A  Š E S T N Á C T Á

Král Vladislav IL 1471— 1500

Glánek 1.
Volení a korunování Vladislava П. 1471 březen—září . . 17

Rozhled časový. Čelné osoby v Čechách té  doby. U zavření p ří
pravná. K andidáti českého trůnu . Saský kníže A lbrecht u  Lokte.
Krá! M atyáš a  rok  v Něm eckém  Brodě; sněm  svato jirský  
v Praze. P san í leg á ta  Rudolfa. C tibor z C im burka i Dobeslav 
Lubelčík, jednatelé  polští. Sněm veliký n a  K utné H oře: volení 
k rá le  V ladislava H. Scény v Jihlavě. A lbrecht Saský na  Kolíně. 
Poslové čeští v  K rakově a  kapitu lace V ladislava П . B iskup 
T as na dvoře polském. Sněm říšský  v Režně. K rálova p řísaha  
na  hranicích a příjezd do P rahy ; korunování. Výjezd do K utné 
Hory.

Článek 2.
Nerozhodné boje a vyjednávání mezi králi. 1471—1475 . 43

N ezdárný pokus o svržení M atyáše s trůnu. N ový papež Sixtus 
IV. Sněm y české a  kníže V iktorin. N esnáze katolického du
chovenstva v Čechách. Synové k rále  Jiřího  n a  K ladsku a  jejich 
odřeknutí se kalicha. Nový legá t papežský v U hřích a  v  Pol
sku; přím ěří budínské a  sjezd v Něm eckém  Brodě. Kníže V ikto
rin  vykoupil se postoupením  m ěsta  Kolína M atyášovi; Vilém 
z Pernšte jna . Sjezd v Nise a  první sněm  v Benešově. V laste
necký duch národu a  chování se к  němu obou k rálů . Sjezd 
v Opavě jalový. C ísařovy úklady p ro ti M atyášovi a  zahraniční 
pom ěry české. Dvě sobě odporné smlouvy a  druhý sněm bene- 
šovský. K rál M atyáš u H rad iště  a  sjezd na  Polné. Veliká v á 
lečná výprava  ve Slezsku. A rnošt Saský a  páni čeští co pro
středníci. Osobní k rálův  sjezd a  snešení v ratislavské. K rál 
M atyáš ve V ratislavi. M atyáš zam ítá  narovnání navrhované 
sněm y pražským  i brněnským .

Článek 3.

Roztržení koruny české. 1475—1479 ..................................... 82
K leslost moci české a  je jí příčiny. K rál M atyáš v boji p ro ti 
Turkům . Bouře v m ěstech českých. R akouské rozbroje. Ženění 
se králů . Sm louva Vladislavova s císařem . Sněm český o stře-



dopostí. K rál V ladislav ve Vídni. Smlouva broum ovská. Racek 
Kocovský a  obležení Horažďovic. Bohuslav ze Švam berka ja t. 
Smlouva b rněnská od M atyáše zavržena. P o rážka  u  Plzně. 
Vzbouření a  sněm  podobo jích v P raze  o sv. Vavřinci. Kolo
kvium  s b ra třím i českým i. Roztržení koruny české skrze 
smlouvu budínskou a  sjezd olomoucký.

Článek J}.
Cechy na nejnižším stupni. Ukončení starých, počátky no

vých rozbrojů. 1479—1485 ............................................  121
Nový obsah a  sm ěr dějin českých. P am átný  sněm  svatováclav
ský  1479 a  nové postavení s tran . Vzm áhání se pů tek  nábožen
ských a  k rálova  p ři nich energie: kněz M ichal Polák. Ja n  F i- 
lipec, biskup varadínský. P ů tk y  s  R akušany. U rovnání s kn í
ža ty  saským i v M ostu. B iskup A ugustin  Lucián v Cechách. 
Sněmování podobojích v Lounech, H radci Králové, N ym burce 
a  Slaném. Rokování výboru 20 osob. M or a  k rvavá  bouře 
v Praze. K rál n a  sněm u v Čáslavi a  K utné Hoře. Porady  pod
obojích v Praze. Papežovo m arné usilování. N ový sněm  ku tno
horský o H rom nicích r . 1484. N á v ra t k rálův  do P rahy . O brat 
věcí к  lepším u. Zápis obojí s tran y  к  pokoji n a  32 let. Koneč
ný  pokoj náboženský na  pam átném  sjezdu kutnohorském  r.
1485^a ukončení sporu mezi s tav y  panským  a  ry tířským .

Článek 5.
Porobem lidu selského. Smrt krále Matyáše. 1485—1490 . 158

Pravidelný s ta v  zem ě; soud zem ský a pán i Šlikové. Volení 
M axm iliána n a  královstv í řím ské; sjezd k rá lů  M atyáše i Vla
dislava v Jihlavě. N ález 14. března 1487 o porobě lidu selského. 
Pom ěry církevní: nová sek ta, poslušenství v  Římě, biskup 
A ugustin, Jedno ta  b ra tř í  českých a  vypovězení jich do M ultan.
K rál M atyáš a  syn jeho J a n  Korvín; k n íža ta  m insterberští a  
J a n  Zahaňský; b itva  u Thom asw alde; dravčí smlouvy. Roz- 
přátelení se V ladislava s  M atyášem  a ob ra t politiky české. 
M atyášova churavost a  sm rt.

Článek 6.
Vladislav, král v Uhřích. 1490—1494 ..................................... 185

Čekatelé uherského trů n u  a  V ladislavova činnost. Volební sněm  
uherský a  prohlášení V ladislava. N áv ra t zemí koruny české. 
Vladislavova jízda do Uher, kapitu lace, způsob panování a  
korunování. M axm ilián i Ja n  A lbrecht v  U hřích p ro ti němu. 
Levláři a  sněm  v Benešově. V ladaři čeští a  páni m oravští. 
Ochota pánů  ke k rá li a  zvýšení jejich moci. Dvojí výprava 
p ro ti Ja n u  A lbrechtovi a  m ír prešpurský. Čechy provincie. 
V ýprava p ro ti T urkům . O klam ání královny B eatrix . Konec



ro ty  černé Jednání a  konec o levlářích. U stoupení Ja n a  Filip- 
ce do k láš te ra  i jednání o Bohuslava z Lobkovic. Sm rt knížete 
H ynka M insterberského a  k rá le  K azim íra Polského. Václav 
Vlček a  c ísař F ridrich . Poslání pana  Roupovského. Soudní n á 
lez o svobodě pánů  a  vládyk. K rál Vladislav a  nespokojení 
páni uherští. N ezdařilý pokus uvésti podobojí v  poslušenství 
stolice papežské. Bohuslav z Lobkovic a  V iktorin  Kornelius ze 
Všehrd. Policejní řád  zem ský.

Článek 7.

Vrchpráví šlechty. 1494—1500 ............................................  218
V ítězství šlechty  a  p řevaha ducha i výtečníci její. Žádosti a  zá- 
pověď sjezdů krajských . Sjezd k rá lů  v Levoči. Bouře n a  K u t
né Hoře. Poděbrady postoupeny králi. Vedení desk zemských. 
Rozdvojení Jedno ty  b ra tř í  českých. Nové bouře kutnohorské a  
po trestán í jejich. Dalibor z Kozojed. K rálův příjezd  do země 
a  zůstání valného sněm u r. 1497. N ařízení o židech a  soud nad 
pány Šliky. P e tr  z Rosenberka, nej vyšší he jtm an  zem ský. N e
pokoje ve s tav u  m ěstském . Smlouva o h rad  R iesenberk. Nevole 
mezi pány  českým i a  m oravským i. Svobody sležáků. P e tr  
z Rosenberka odříká se ú řadu  svého. P říp ravy  ke zřízení zem 
ském u. Z ůstání prešpurské. Vydání Vladislavova zřízení zem
ského.

K N I H A  S E D M N Á C T Á

Kralování Vladislava IL 1500—1516

Článek 1.
První odsudek stavu městského. 1500—1502 . . . .  263

R ozjařený s tav  věcí a  V ladislavova slabost. Snahy šlechtické 
a  důležitost odporu s tav u  m ěstského. Jedno ta  téhož stavu  a  
osvědčení se na  sněm u sv. Jeroným a; dů tky  královy pro to  a  
odpověď m ěst. R egistrování archivu zem ského a  sněm y jalové.
K rál zam ýšlí válku  s  Turky. S m rt Ja n a  A lbrechta, k rá le  pol
ského, propůjčení knížetstv í H lohova i Opavy, prodej K ladska. 
Veliká rozepře mezi s tavy  a  V iktorin  ze Všehrd. Obsah žalob 
a  odporů obapolných. P říjezd  k rále  Vladislava do Čech a  jed
nání n a  sněm u dne 21. února  1502. Nový m arný  pokus o sm í
ření podobojích s  církvi řím skou. D aň z h lavy n a  válku  p ro ti 
T urkům  a  popis obyvatelstva českého. K rál vynáší rozsudek 
svůj mezi s tavy  a  bere je j nazpět. R ozjaření a  vzm áhání se 
s tavu  m ěstského. Nové pokusy o sm íření a  konečný rozstrk .



Glánek 2.
Potržky náboženské i manské. 1502—1506 . . . .  292

Pokoj bezděčný i re jtaxstva. K rálova svatba. V álka s  Turky.
Noví úředníci zem ští a  A lbrecht z Kolovrat. V ýtržnosti pánů 
Šliků. Sjezd budínský, vítězství fana tism u  a  nové rozdvojení 
v  zemi. M andát p ro ti českým  b ra třím  a sněm y roztrž ité . Po
stavení b ra tř í  v  Praze. B iskup sidonský v Čechách. Boje mezi 
Šliky a  Loketským i. Odsudek n a  Šliky. Pom ěry m anské, válka 
v Bavořích a  slavná porážka  Čechů. Zikmund, kníže polský, 
ve Slezsku a  v  Lužici. Brojení m ezi s tavy  a  Zdeněk Lev z Rož- 
m itála. S tranné zápisy  v M oravě i v Čechách. J iř ík  V šerubský 
z G utátejna. V ojna loketská i zprostředkování P ražanů ; uspo
kojení Všerubského; sněmovní nález o porovnání Šliků s m any 
a  m ěšťany loketským i. U trpen í a  sm rt biskupa sidonského.

Glánek S.
Dědic královský a druhý odsudek měst. 1506—1509 . . 320

Stav  věcí uherských a  zám ěry  s tran y  zápolské. Rozbroje 
v  U hřích a  vkládání se do nich císaře M axm iliána. Tajné 
sm louvy a  vá lka  s ním. N arození králevice L udvíka i sm rt k rá 
lovny Anny. V yjednávání o dědičné právo Ludvíkovo v U hřích 
i v  Čechách. P án i z G u tšte jna  nepokojní; nesnáze s  falckra- 
bími. P řeh m aty  a  rozbroje stavu  m ěstského. Rozmnožení moci 
kancléřovy, jeho spojení s  m ěsty  a  nové dekre ty  p ro ti b ra třím  
a židům. U kru tnosti J iř ík a  Kopidlanského. Zápis a  m anifest 
álechty a  odpověď stav u  m ěstského. Částečné vyřízení roze
pře stavovské. P ů tk y  mezi nejvyšším i úředníky. P am átný  
sněm  a  sm louva svato jakubská. K rálův  příjezd do P rah y  a  ko
runování L udvíka dítěte. K rál co rozsudí mezi kancléřem  a  
soudci zem ským i; jeho druhý rozsudek m ezi stavy ; též mezi 
P ražany  S tarého i Nového m ěsta. Vzbouření p ro ti U hrům  na  
Malé straně.

Glánek J}.
Práva koruny české. 1509—1512 ............................................ 351

Záležitosti zahraniční; m anové koruny české, fa lckrabě Lud
vík  a  Jiří, kníže saský, p řijím ají léna svá v Praze. Způsob 
českého sněm ování. N arovnání m ezi P ražany  a  Kopidlanským .
P ře  b ra tř í  z G utšte jna  i z tr á ta  zám ků jejich. Závazek králův  
o neodcizování zemí a  s ta tk ů  královských od koruny, též 
o chování d ítek  a  dědiců svých. Sněm na  K utné Hoře. K rál 
v M oravě. Pokus o zavedení v  m ěstech královských soudů ko
morních. D luhy královy a  rukojm í za  ně správcové zem ští.
Sněm  svatohavelský r. 1510. K rál ve V ratislav i a  pů tky  
s U hry. Nové strany . Nové vzbuzení a  ukojení sporu nábožen
ského; un iversita  p ražsk á ; čeští b ra tří. Prodloužení m íru  mezi 
s tranam i pod jednou a  pod obojí. R ozstrk  mezi stavy.



Glánek 5.
Půtky stavovské a kníže Bartoloměj. 1512—1514 . . . 380

Nové vzbuzení sporů skrze m ěsta. Jan  Hlavsa. Pan  Lev, vrchní 
správce. Sněm o sv. K ateřině a  smlouvy v Kladsku. Kníže B ar
toloměj a  V ratislavští. M arné rokování mezi stavy. Zápis s ta 
vu m ěstského s knížetem  Bartolomějem. Sjezdy po krajích, po
vstání Mělnických, pevnění hradu pražského. Sjezd a m anifest 
stavu m ěstského; řeči knížete Bartoloměje. K rál Vladislav 
získán pro m ěsta  pod výminkami. Sněm v Kolíně a  obležení 
Skály. Nesnáze od obcí. Bouřlivé scény před králem  v T atě a 
v Budíně. Osobní poměry. Nové sněmování a  opětný nezdar 
jeho.

Článek 6.

Konec kralování Vladislava П. 1514—1516 . . . .  414
Působení knížete Bartoloměje a  pánů Rendle i Procka; Ladi
slav z Boskovic. Psaní P ražanů a  p. Lva ke králi polskému 
a  odpověď tohoto. K urucká válka v Uhřích a  pomoc knížete 
Bartoloměje. Sjezd panský a  srovnání v Kutné Hoře. Sněm sv.
Marie Magdaleny. Konšelé Vilémek a  Havlíček v Praze odpra
vení. Český tábor u Budína. Páni čeští proti kn. Bartoloměji a 
Rendlovi. C ísař Maxmilián a  k rál Zikmund. Poslední sjezd bu
dínský. Páni K ostka i Rendi v úřadech. Sm rt knížete B arto 
loměje. Sněm svatodušní v Praze a kníže Karel. Slavný sjezd 
panovníků ve Vídni a  zasnoubení Ludvíka i Anny. Jalové sně
mování v Čechách. Sm rt krále Vladislava i poslední jeho vůle.

K N I H A  O S M N Á C T Á

Kralování Ludvíka I. 1516—1526 

Článek 1.

Smlouva svatováclavská. 1516—1518....................................445
Další klesání svornosti a  moci české. M arné sblížení a  nové 
roztržky stran . Jednání s císařem Maxmiliánem. Vilém z P ern 
štejna, sjezd benešovský a  porady m ěstského stavu. Uznání 
císaře a  k rále  polského za poručníky krále  Ludvíka. M arné 
sněmování. Jindřich Bohnický. Záští H ynka Bočka z K unštátu  
a  Buriána Trčky. Výprava p. Lva pro ti sedlákům. Šťastné 
upokojení země skrze smlouvu svatováclavskou a sněm o sv. 
Kateřině. Sjezd na  Kladsku. Neshoda o královskou sankci. 
Konečný součet dluhů po králi Vladislavovi.

37./V. Palacký.



Glánek 2.
Králova nezletilost. Nové spletky a půtky. 1518—1521 . 467

Povšechný způsob věcí. Jednota obcí pražských. Ohled na 
Uhry. Kde měl k rá l činiti přísahu. Vilém z Pernšte jna ve spo
ru  Čechů s Moravany. Poslové čeští v Budíně. Volení krále 
římského. Způsob správy k ra je  čáslavského. Spor s U hry o pří
jezd králův do Čech. Nové povzbuzení nepokojů náboženských.
Spor mezi stavy o berní. Páni Šlikové a  groše jáchymovské. 
Sněmovní zápis podstrčený. P řekážka příjezdu králova, mor 
v Čechách. P ů tky  mezi m ěsty a  zemany; P e tr  Suda a  dobytí 
Janovic. Spor o dopomáhání práva; A lbrecht Rendi f • Král 
Ludvík a  Pražané. Soliman I. v Uhřích, z trá ta  Šabce i Běle
hradu; pozdní pomoc česká. Vzmáhání se různic náboženských.

Článek 3.
Král Ludvík v Praze. Obnova moci královské. 1521 až

1523 ...................................................................................  499
Žádost restaurace moci královské. Páni Zdeněk Lev a  P e tr 
z Rosenberka. Nechuti mezi Čechy a  Uhry. Králův příjezd do 
Čech. Jeho rádcové cizozemští. Neshody mezi králem  a  stavy. 
P řísaha  královská. Korunování královny Marie. Způsoby k rá 
lovského dvoru v Čechách a nespokojenost krále Zikmunda. 
Svídnická obec a spor právní se Slezáky. Pam ětní spis stavu 
městského. Poselství Jakuba Piso u krále Zikmunda. O brat ve 
věce<?h českých. Propuštění všech úředníků zemských. Obno
va moci královské. Kníže K arel M insterberský a  noví úřed
níci zemští. Revise zřízení zemského. Pan  Lev v nemilosti; 
přímluvy krále Zikmunda. K rál na  odjezdu v  Kutné Hoře a 
v Moravě. Veliké vybírání berní v Čechách.

Glánek fy.
Reakce vítězná. 1523—1525 .................................................  526

K řehkost restaurace; vzmáhající se různice náboženské. Sně
my podobojích. Sjezd v Sedlčanech a  v Novém m ěstě za Vídní.
L uter a  Čechové; spor onoho s Lukášem a  s Jednotou b ratří 
českých. Havel Cahera, zrádný adm inistrátor podobojí. M istr 
Pašek, prim as, a  počátek reakce v Praze. Vliv uherský v Če
chách a kancléř Ladislav Salkan. Sněm svatom arkétský. Tři 
náčelníci reakce a veliké pohnutí v Praze. Paškovo vítězství 
a  nestatečnost knížete Karla. Vypovídání pokročilých podobo
jích z Prahy. Sněm o sv. Ondřeji. Pan Lev opět nejvyšším pu r
krabím ; jeho pů tky  s pány z Rosenberka. Sjednocení se ka to 
líků a kališníků na základě kom paktát basilejských. P řekáž
ky jem u v cestu kladené. Události zahraniční. Konec řádu kři- 
žovnického v Průších.



Článek 5.
Rostoucí rozbroje a žalostný králův konec. 1525—1526 . 550

Z m atk y  a  rozbro je  v U hřích . Veliké poselstv í české v  Budíně 
a  m arn é  vy jednávan í s leg á tem  papežovým . B ouřlivý sněm  
h a tv an sk ý . J a n  H lavsa  u  k rá le . Sněm  ko línský  první. Z pupnost 
J in d řich a  z R osenberka. Sněm  kolínský  druhý . N ový p ře v ra t 
v U hřích . Solim an I. táh n e  n a  U hry ; zpozdilost těch to . K rá l 
volá Čechy n a  pom oc; páně  Lvův odpor nepřím ý. Z rádné 
úm ysly  Zápolského. L udvík  opouští Budín. Kdo z  Čech byl 
u  něho. K rá lova  slova v  Tolně a  nezřízenost vo jska. B itva  
u M oháče a  s m rt k rá le  Ludvíka. N oviny o tom  v  P raze . Soli- 
m anovo chování. N alezení a  pohřeb m rtvo ly  k rálovské. Závě
rečné úvahy.


